qiiae dicta sunt velini ut qnis colLgat existimare me
nitllas esse probabiles causas, ob quas episcopus ex-

cusari possil a personali visitatione siue tiiaxeseos.

Nam si , exempli causa, graviler segrolet, lum dn-

bitim non est, quin abstinere possit a personali visi-

latione : 1 Quia non est ignavia? culpa, quem excusat

miscranda calamitas; » ul ait Cassiodoius lili. v Va-

riar., epist. 30. Pr.eterea, si abesse cogatur a sua

dicceesi pro rel.us Etclesi.e vel reipublic*, si ntiles

raptet regionein, neque fanis parcens, neque profa-

nis, si is qui rerum potitnr, episcopum excedere

jtibet provineia ; non negaveiini liim quoque juslas

essc causas ntin visitandx dinceseos; tuncque se-

quendum sancli Ililarii episcopi Pictaviensis cxem-
pltim, qui, licet exsul, dicecesim tamen sti.iin per

prcsbyleros suos regebal. lta enim ipse docel in li-

bro quem scripsit ad Cnnstanlium Augusluiii : < Epi-

scoptis ego sum, in omnium Gallicaruin Ecclesiarum

atquc episcoporum cominuiiione , licet in exsilio,

periiiancus el Ecclesia; adhuc per presbyteros meos
communionem dislribuens. » Sed postqiiam causae

illae tlesieriint, postqitam episcopo sive infirmo sive

abscnti restitula est libera potestas visitandi dioeee-

sim; inm vcro circuineat parocbias su;e diceceseos;

et cetsante nccessittite, illud qtioq e cesset quvd (a-
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pravala videbanlur, pro viribus quas Dei gratia lar- A bns vidcnlur esse diflusi. Quia et saiis iodignum ac

Gdei nostrx inconveniens esse videbatur, filios lucis

tenebrarum societate fuscari, el Ecclcsiam Cbrisli,

quam decet sine macula ct ruga sponsi cceleslis am-

plexibus prxparari, maculosx, rugosx ac repudialx

Synagogx conlubernio decolorari. El vcre absurduin

est virgincmcastam, b uni viroCbristodcsponsatam,

merelricis dapes expelere, ctper commuuioncm cibi

'A\ NOTvE.

non sint; ut ex Aiiguslino cl Grcgorio Magno atlno-

lavii Marca iu libro iii de Coucurdia Saccrdotii ct

Imperii, c :p. 9, §2, etlib. vn, cap. 18, § C. Quoil
conQrmari potest auclorilale ejnsiicni Augusliui sic

scril cnlis ad Januat iinii in cpislola 119, cap. 18:
i Miror sane quid ita volucris, ut de iis qua; varie
per diversa lota obscrvantiir, libi aliqua conscribc-

giebatur, veritalis ratione corrigerem , denuntiasse

omnibus el prxcepissc secundum legem Dei ct san-

ctorum canonum inslituia, ut se, lanquam veri cul-

tores Chrislianx fidei, omni observanlia ab inlidc-

lium consortio segregarent ; non ulique genlilinm,

qui inter nos miuime commorantur, a scd Judxorum,

qui in nostra bac el in nonnullis aliis vicinis urbi

RAI.IJ

ctum esl pro necessitate, ut verbis Urbani II titanuir

petitis ex canonibus concilii Claromoutani. Noque

negaverim justam sanctamque esse legem canouis

Tolctani. Sed queinadmodum olini Niexna synodus

quasdam regulas scripto comprehcndit, nonnullas

vcrbo, ul in concilio Carlhaginiensi disseruit Fausti-

nus episcopus Putcntinus Zoziini papx lcgatus ; sic

fortassissaliusac nielius fuisset uullain oxciisationem R reni; cum et non sit ncccssarium ; et una iu his sa-

inserere canonibus, necolordaretur ignavix.qiinrum

dain episcoporum. Quomstm leges ea intenlione lata-

sunt, ul prajiciant, uuu ut noceant, queniailnioduni

Synimaclius papa stri; il ad Avitum cpiscnpum Vicn-

iiensem.
» Hed Jrdteorvm. VYiueral enim cai.on 12 eoncilii

Venclici, quod uimo 41» babilum est, ne clerici

conviviis Jiidxoriiin inlersint. < Oinnes deiuceps

clerici Jiidxoruin convivia cvitent, nec cos ad con-

viviuin quisiiuani excipiat, quia cum apnd Cbri-

stianos cibis communibiis non utantur, indignuiu est

atque sacrilegtim coruin cibos a Clirislianis suini

;

cum ea qux Aposlolo permiltente nos sumimus, ab

illis judiceiiliir immunda : ac sic inferiorcs incipiaut

csscclerici quam Judxi.si nos qux ab illis apponuu-

tur ulamur, illi a nobis oblata contemnant. > Sed
quoniain luec lex solos elericos complecli videbatur,

val.leque limendum erat ne ea familiaritas fiini Ju

bibcri ima regula rctinenda sil, ulqux non sunt contra
liilcm, ncqne contra bouos niores, el babcnl aliquid
ail exliortalioucm viue mcliovis, ubirunque insiiliii

videinus, vel inslituta cognoscinius , non solum non
improbemus, scd eliam laudando ct imiiando scc;e-
mur. i Item auctorilale Alcuini, qui in Confcssione
fldci,partciii,cap. 17, loquensdc Ecclesia, bxc ait

:

< Constringitur universalitradilione majorum nibilo-

ininus lota. Priv.itis vcro coustitutionibus ct pro-
priis informationibus unaquaequc, vel pro locorum
varietate, vel proul cuique bene visum esi, subsislit

ct regitur. Coi.siietudincs quippe sunt diver&tu. Sed
una eademquc est in ea lidci orlbodoxx integritas.

»

Sic Carolus Magnus in Capitulari de non adorandis
imaginibus, lib.j, cap. 6, exco excusat dissensioueni
Ecclesix Gallicanx a Komana in ofliciorum celebra-
tjone, quod consueludo Ecclcsix Gallicana; coniia
fidem noii esset. Et Lupiis Eerrariensis ad Benedi-

dxis nocerel eiiam laicis, canon dein <I0 Agatliensis r cmm III papam scribens , consuetudines ccclesiasli

eain regulam intenilit adversuui laicos ; qucin cano-

nem exscripsit Agobardus iu capite 5 libri De Judai-

cis Siiperstilionibus. Sed ipse Agobardus eam legcm

ampliavit edicto, ne quis Cbristianus habitet cum
Judxis. Aliud tamen visum fuerat sanctissimo viro

Ferreolo Uceticensi cpiscopo in Gallia Narbonensi

,

qui cum Judxis, etiam facinorosis, comedebat cl bi-

1 ebat.ut eos Cbristo lueraretur. Undeelsuspicionem
Childeberti Francornin regis advcrsuin se cxcilavit,

timcotis nefamiliaritas illa cum Judx s et Saracenis

vcrteretur in perniciera regni. Rcm gestam sic nar-

rat antiquus auctorVitx ejusdem Ferreoli, bactenus

ineditus, quam otimTolosx descripsi ex vcUisiissimo

codicc ms. collegii Fuxensis. • Judxorum vero ita illi

cura erat, imo eliam quos opinio lacerabal, ut come-
dens et bibens cum cis, et monitis dulcibus amari-
ludo in corum mixta moribus obdulcaret, et ad fldem

Clirisliplurimosex biscoiivertens, baptismi gratiam
conseqiielianlur, et elatos superbia Chrislo bumiles
faciebat; aflcrens Pliaiisxorum accusationem in ine- v talur oralio, subilit auc.or Vitx sancti Ferreoli

cas coiumeiuoral, qux varix in diversis locis teucn-
tnr ; oratquc ponlilicem ul Adulphum ct Acaricum,
monathos Ferrarienses, quos ea de causa Itomam
Lupus milteliat, diligenler instruere velit, < ut per
eos ad nos, inquit, ct ad exteros quosque talia pie
quxrentes, inslilutio Romaiia perveniat. Siquidcm iu

quibuscunqiie ad religionem vel hoiicslalem perli-
nentibus amhiguilalem cre.it varictas. > Uude palet
non improbalas quideui a Llipo fuissc diversas illas

consuctudines, sed tamen oplassc ul omncs Ecclcsix
esseut uiiiformcs, ad viiamlam nimirum ambiguita-
leni. Prxclare itaque Stephunus Tornacensis episco-
pus in epistola 104 : < Antiqiias Ecrlesiarum consuc-
tudines, qux nec rationi ncc legi obvianl , sancta
Romana Ecclesia aut .ipprobare consucvit, aul non
censuit improbare. > Vide Ralramnum in lib. iv ad-
versus Grxcns, cap. 1, et Ruzeum in Tractatu de
prxeminentia iliguitatis archiepiscopalis, privilegio

13. Sed ul ad id unde digressi sumus, nostr.i rever-

ditim, qui culpabant Dominum cum publicanis et

peccatoribus manducantein atque bibenlem; et si-

mul Dominum respondeniem memorabatdiccns: Non
indigent nui sani sunt medico,sed qui male habent. El

:

flion vem vocure juslos, sed peecatores, ad pmnilen-
tiam. > Prxclare sane, et juxta mentem Augustini,

qui sic ait, apud Gratianum 23, q. 4 : < lufideles non
possumus Chrislo lucrari, si eorum colloquium vi-

tamuset convivium. lind • el Dominus cuin publica-

niset peccaloribus manducavit et bibit. > Unde col-

li i potest non eadem placuisse omnibus provinciis,

et intertlum regulas in Africa oblinuisse qux minus
probabantur a Gallis; rursum , iutra Gallias qux-
dam uni episcopo placuisse qux non omuibus placc-

bant. El tamcn inlerim manebat fratcrnx concordix
vinculum, salvaque erat pax Ecclesix. In causis enim
disciplinx, unaqtixque Ecclesia peculiares snas con-
suetudines relinerepotest.qux lamen fidei contrarix

< lindc ci accusalus apud Yldeberium regem Fran-
corum, eo quod cuni Jti.lxis ct Saraeenis coinedc-
ret et biberet, el niunera cis douarcL Tunc limeiis

prxfalus rex , nc aliqnid in fr.iu 'ein conlra ipsum
inoliretur, Parisius euni civitate in Francia in cxsi-
lium mitti prxcepii, ibique per tres annos in cxsi-
lium fuit. >

> Uni viro Christo desponsatam. Ea fuit vctcruin

omnium persuasio de Cbrislo et Ecclesia, ul Chri-
stum Ecclesix sponsum dicercnt, Ecclesiam vero
spnnsam; neque cormn cuiquum in menlein venit

Ecclesam non esse univiram. Unde et Cyprianus in

libro Dc Unitate Ecclesix, loquens de Etclesiu.qu.im
sponsam Christi matrcmque nostram vocai , Invc

ait : < Adulterari non polest sponsa Chrisli. Incor-
rnpta est, et pudicu. llnam doihum novil, unitis cu-
biculi sanclitaiem casto pudore cuslodit. > Et Angti-
stiiuis in serinone 20 eorum quos Sirmondus edidit,
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ae pulus r.ou soluni iu diversa flagitia eomiere, ve- A licipium ,
«onsortiuni bil.enJi, habilandi contuber-

rum cliani fldei pcriculum susttnerc ; dum ex fami-

liarilale niniia cl assidua cohabilatione, aliqui de

grege Chrisliano sabbatum quidem cuin Judseis co-

lunt, dicm vero Dominicam illicila operatione vio-

lant; ncc [non] etjejunia statula dissolvunt; plerx-

que mulierculx, ancillarum jme, alix ab ipsis velut

roercenarix detincnlur , nonnullx eiiam corrum-

puntur ; oinnes vero hujusmodi vel dominationi

,

vel libidini, vel deceplioni eorum in commune pro

stituuntur , adnitenlibus in hoc ipsum diaboli filiis,

odiosubdolo, cl fallacibus blandimenlis; dum se

» palriarcharum progeniem, justo-umgenus.prophe-

larum sobolem superho ore proloqtumtur; ignoran-

libns miseris, qui lwc audiunt, quod ipsi eorum

niiim liabcre prxsuroanl : ne sub prxtexlu socictatis

bujusa simplicitale quidern Chrislianx Gdei exorbi-

lent, Judaicis vero fabulis attendentes, inextricabili-

bus errorum laqueis implicenlur; cumque nos nenii-

nem illorum humanilate tanta et benignitate, qua

erga eos utimur, ad spiriialem tidei nostrx virtuitim

valeamus adducere
,
pars aliqua ex nostris, dum li-

bcnler carnalibus eorum viciibus cominunicat, spiri-

talibus epulis capiatur. tlanc etenim divinx legis

providenliarn Palres nostri inslitulis canonicis vidcn-

tur esse seculi
;
quoruni nos prxceptis, in qoantum

potuimus, devotis animis obsecuti sumus; pericu-

lum sciliect animarum qux nobis commissx sunt

perliniescentes, et carum ' sanguincin de nostris

pronhetx gentem peccalricem, populum gravein ini- B manibus in divino exquirendum jndieio formidantes.

quitate, scmcn iiequam, filios sceleratos, patrem

i|isorum Amorrhxum, malrem Celhxam, Sodomo-

ru;n principcs, el Gomorrhx popiilum solcant ap-

pcllare. Sed ct illud pariler neseientibus, quod prx-

eursor Domini Joanncs genimina eos dixerit vipera-

rnni, et ipse Doroinus frequcntcr illos nunc serpen-

tes, nune geneiationem malam, pravam, perversain

aiquc aduUcram vocilarit. Unde et in tantuin erro-

ris pelagus nonnulli ex viilgaribus ac rusticis ab-

ducuntur, ul bunc solum Dei cssc populum, apud

bos pi;e religionis observanliam, ac niulto ccrtio-

rcin, quam nostra sit, fidem, et seduclo suspiccutur

aninio, ct ore impio inter pares ct consimiles fa^

Tentavcrunt porro quidam missi , ct c Evrardtis

maxime, qui Judxorum nunc niagisler cst, religio-

sum l;oc opus nostrum deslruere, ac sub obtenlu

edictorum imperialium labefactare. Quibus nos ne-

que ad horam cessimus , ut divinx legis verilas , et

sanctorum Patrum conslitulio veneranda, immobili

apud nos atque inconvulsa observalionc pcrdurct.

Ncc vero tam feralihus jussis ausi sunius acquics-

cere, aut religiosissimum ac Deo dignum principem

quidpiam divinx legi conlrarium, sacris canonibus

adversum, saluti Ecelesix periculosum, credcre po-

tiihnus prxccpisse ; cujus ad hoc seinper invigilat

fidelis industria et pielas admiranda , ut Icx Dei

ubique servetur , ut canonic! instilula perpetua

Qnod malum cum in plcbe nobis commissa vidc- C vigeant Grmilaie , ut salus ac virtus Eeclesix tolo

rcmus excrcscere, atqne in dies singulos ipsa jam

eonsuetudine propagari, studuimus pro viribus la-

psis maiuun porrigere, el crrantes animos ad veri-

latis lincain revocare ; xquum credcntes ul quomodo

ipsis quondam lex Dei prxcipiebat ne cum genlibns

inatrimoiiium copularcnt, ncve cum cis cominune

convivium cclebr ncnt, ne videlicet pcr consortia

nuptiarum ct communionem ciborum a divino qui-

dem cultu dclicerent, idololatrix autem jugo liberla-

lem aniir.i inclinareiil; ita nunc ct nosler populus

inhibealur, nccum Judxis infidelibus vescendi par-

lerrarum orbe gioriosius iii dics singulos conva-

lescat.

Cnde et tu. Pater bcatissime, qui columna i.unc

in omnibus ct firmameiilum domus Dei credcris, sla

super petram ecclesiaslicx observalionis. inmiobilis,

intrepidus, inconcussus, floccipendens adversaiix

tempestalis ventos, imbres, ac flumina
;
qux funda-

mento quidem domus Dci iliidi possunt, ipsam vero

subruere nonpossunt: quia nec portx infcri d adver-

sus eam prxvalere queunt. Scientes, itaque, Paier

venerabUis, omnes qui sub legc sunt, sub maledicto

BALL7.I1 NOT/E.

adeo aperte seiitentiam suam proinpsit, ut divinan- D sub Gregorio X, Romanns pontifex vocatur sponsus

dum non sit quid in bac causa senserit. < Asccnsurus Ecclcsix ; in cap. Vbt penculum.De hlect. in Sexto.

" Patriarcnarum progcmem. Vide qux dixuuus ;ul

libruni l»e Insolentia Judxorum.
b Sanguinem de noslris manibus. Timet Agobar-

dus, ne si animarum sibi coiiimissariim vigilem ac

iu ccelum, inquil, iusam rursus Fcclesiam eonnnen-

davit. Sponsus profecturns, sponsam suam amieis

suis commendavit : non ut amet aliquem ipsorum ,

sed ipsum tanquam sponsum, illos tanquam sponsi

amicos , ct non eam adinitlant lascivo amoie cor-

nimpi. » Hiuc faclum ul Leo IX, pomifex Uonianus,

scribens a.l Robertmn abbatem Casx-Dei in Arver-

nis, dixerit Cbristum esse vcrum et ununi sanctx

Ecclesix sponsum. Denique sanctus Bernardus hxc

ad Eugeniiim 111 scripst in epistola 257 : i Superest

ut facta hac inutalioiic lui , ip»a quoque quoe tibi

eommlssa est Doinini tui sponsa niutetiir in mclius,

cl jam nequaquam Sarai, sed Sara de csetero nonii-

r.Ctur. Intellige qux dico. Dabii enim til.i Doniinus

intellectum. Si ainicus sponsi es, ne dixeris mlectam

rjus principem incain, sed principem, nihil luum in

ca vinJicans, nisi qnod pio ea, si oporluerit, eliani

animam dare debfs. > ln concilio tamen L'ig;!u:icnsi

sollicitam curam non gerat, si ob Jesidiam negli-

genliamque siram pereant , earum | erditionem de

nianu ejus requir;it Deus in judicio divino. Vide no-

tas ad epistolam 79 Lupi Fcrrariensis.

< Eerardus, niissus dominicus. Vide no as ad li-

bruui de baptismo Judaicorum mam ipioruin.

d Adverms eum, id esi, Eeclesiaui, ex sententia

Agobardi, qui sic interpretatur locum illuni ex Evan-

gelio Matilixi : Super luinc petrum aidificabo Eccle-

siam meum, et port/v inferi non pnrvalebunt ndversus

eam. Varie autem jaclatus csl bic locus ; duin alii

eum referuni ad pelram, id est, Pelrum el succes-

sores ejus Romanos pontilices ; alii ad p trani , iJ

cst, ad confessionem Petri. Fueie qni ivlcrieui ad
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esso, et indutos malediclione, sicut veslimenlo, quaj A tl ad vicinos coepiscopos ac fratres coliortationmn

tuarum munimenta Iransmilte, utpari omnium con-

sensu et labore communi lanlum hoc malurn ile

inlravit sicut oqua in intcriora eorum, et sicut olcum

in ossaeorum, malcdictos quoque in civitate, et ma-

lodielos in agrn, maledictos in ingressu, et inaledi-

etos in e^ressu, malcdictiiiii fructum vcntris et tcrra;

ei pecorum eorum, maledicla eorum ccllaria, hor-

rea, apothecas, cilios el ip-oriim ciliorum reliquias,

ncc posse quempiam eorum a!> hoc tam immani

tninque horribili maled cto lesiis eripi, nisi pcr eum

qui pro nobis factus cst maledicliim. Sciens etiam in

cos qui prcedicalionem aposlolicara nolunl rccipere,

non solum nullo coniin utendum, sed et pulverem

civitalis domus eoiiini de pedibus exouliendiini, re-

missiusque in die judicii Sodoma-el Gomorrha; futu-

rum quam illis, pcrmane c-l tu in divinae legis obser-

Christi Ecclesiis auferatur. Impleamus Matris Ec-

clesiae gaudium, uniim omnes dicenles ,
iiniim sa-

pientes, iinum scntientes, id est, certamen haben-

tes , quia et hoc benignissimi Redemploris nostri

desiderium esse cognoscimus ; sccundum quod pro

nobis Patrem ipsc precatur, dicens : iVon pro hit

aulem rogn tanlum, sed el pro omnibus qui credi-

luri sunl per verbutn eorum in tne , t/t omncs unuin

sinl , sieuf lu 1'atcr in me, el ego in tc , ut et ipii

in nobis unum sint. Tanla vcro nobis est de parle

veslra fiducia, ul credamus optis boc vcl conatu vc-

stro slaturum, vel vcs'.ra ,
quod absii , remissione.

antia, pcrsiste in canonicis instilutis, tene quos B lapsurum. Detis aulem patieiili* el solalii dct

polcs, tcrre quos potcs, nolidicere, necsinatisqueni- nobis idipsum sapere in allcrutrum ,
sccundum

qtiam fidelium lantis malediclionibus tamquc borren- Jesum Cbris um , ut unanimes tino ore boho-

dis damnatioiiibus per maledictorum cl condemna- rilicemus Deum ct Palrem Domini nostri Jesu Chri-

lorum profana consorlia comtnuiiicare. Quin potiiis sli. Amen.

I5ALUZII NOTiC.

Ecclesiam, quain Cbrisitis fuiulavit supor pctram, inferi nonpranalebunt. Quam inlernrelaiionem am-

id est, supcr se ipsiim. Pelra enim eral Christus, ut plexus quoque esl Joanncs XXI in episiola scripta ad

ait divus 1'aulus 111 cap. x Epislolac priinae ad Corin- Jacobum regem Majoricarum, qua; a nobis anno su-

tbios. Sed Agohardus non dtibitabat quin promissio periore edita est post notas ad Lupum rcrranonsem.

Christi respicerel Ecclesiam, adversus quam portx

LIBER EJOSDEN AD PRjEFATIIM IMPERATOREM

,

ADVERSUS LEGEM GUNDOBADI ,ET IMPIA CERTAMINA QU^E PER EAM GERUNTUR.

I. Obsecro imperturbabilcm mansuctudincm vc-

stram, el Iranquillissiniam prudenliam, domiiic im-

peralor bcnignissime , ut bas quas offero paginulas

infatigabiliter logere non de.lignemini , in conlem-

plationcm snnima: ct incommutabilis illius Veritatis,

quae esl Chrislus Dominus noster; dc cujus dictis ct

legibus hatc sumpla sunl, qiiiquc amanter ct vigi-

lanter vcstrem protegit et juvat imperium. Neque

pr.edicandam tranquillilatem vestram offendat, quod

minimus omnium excellentiori hominum lucc le-

genda prascntal. Neque enim cst aliud nisi quod vos

optime et subliniius noslis.

U. Deus, Dci Filius, homo propler homines fa-

clus, viam salutis dcmonstrans, et eleclis discipulis

magislerium \it;e commendans, ascensurus ad cce-

los, ait illis : Euntes in mtwdum univcrstim, pripdi-

cale Evangelium omni crealurw. Qui crcdiderit et

baptizaltis fuerit, salvus erit. Et ilcrum : Ite, doccte

omncs gcnles , baplizanles e»s in tiomine Patris , et

tilii, el Spiritus sancli , doccnlcs eos scrvare omnio

quacunquc tnanduvi vobis. Illi autcm profccli, pr<xdi-

caverunl ubique Domitto cooperanle ; annuntialaque

esl ab ois onmi crealurse , id esl cunrtis nalionibus

miindi, una (ides indita por Deuiii , una spcs diffusa

per Spirimm sanetum in cordibus credcntium, una

rlririias nala in omnibus, una viluntas, accensum

unum dcsiderium, iradua una omiio; ul nniues om-

nino ex diversis gentibus, diversis condilionibus, di-

verso scxu, nobilitate, honestate, servitute diversa,

C simtil dicant uni Deo et Patri omnium : Pater nostcr,

qni cs in ccelis, sanclificelur nomen tuum ; sicut unum

Patrem invocanles, ita unam sanctificationem qnx-

rcntcs, unum regnum postulantes, unam adimpletio-

ncin voluntatis cjus, sicut fil in ccclo, optantcs :

unum sibi panem quotidianum dari prccantes , et

omnihus dimitli debita. Neque eniin quctnquam do-

cere potuerunt magistn mundi , lux mundi , s.incii

aposloli, Dimilte milii debita mea, aut, el ne me in-

ducas in lcntationem , . sed iibera me a malo , sed

D uimm pro omnibtis, et omnes pro singulis clam3ro.

ccelestis fiaternilas , o sempitcrna concordia, o

iusccabilis unitas, ab iino auctorc derivata, ad unum
rerum omninm relata, per quam hetantur coeli, ex-

sultat terra, niovetur mare, el pleniludo ejus, gau-

dent campi, et omnia qtiae in eis sunt, omnes gen-

tesplaudiint manibus, jubilant Deo in voce exsulta-

tionis '.

III. El quam decenter, quoniam omncs fralres

effecti, untim Patrem Deum invocant, servus et do-

niinus, pauper et divcs, indoclus et eruditus, inlir-

mus el fortis, hiinidis operator ct sublimis impera-

tor. Jam nemo alium dedignatur, nemo sub alio ss

despicit, nemo super alium extolliiur. Quoniam unus

panis, unum corpus Christi, imo unus Christus se-
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cuiitluiu Aposlolum sumiis ; cxspoliantcs nos vclcrem \ uniiati aliquid obsistal lania diversilas lcguin, quanla

hnminem cum aclilius ejus, cl inducnlcs noviim, eum

qui ccROvalur in agnitionein sccundum imaginem

ejiis qui crcavit eum ; nlii non esl genlilis et Ju-

tlxus, circumcisio et prxpuiium, Barbarus ct Siy-

iha, Aquitanus et Langobardus, Burgundio el Ala-

mannus, scrvus ct liber; sed omnia ct in oinnibus

Chrislus. Omnia enim illornm sunt , sive Paiilus,

sire Apollo, sive Cephas, sivc mundus, sive vita, sive

mors, sive prxscutia , sive futura. Omnia enim , di-

citur illis , vestra sunt , vos auiem Christi , Chrislus

aulem Dei. El ilerum : Sicut enim corpus unum est,

et membra habet mulla, omnia autem membra corpo-

ris cum sint multa, unum corpus sunt ; ita el Chri-

ttus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corput

baptizati sumus, sive Juda?i, sive gentiles, sive servi, B diim, etcxtera siffiilia.

non soluui in singulis regionibus aut civitatibus, sed

etiam in multis domilms babetur. Nain plerumquc

contingil ut sinml eant aut scdcant quinque homines,

et nulliis eorum communcm lcgcin cum altcro ha-

beat exlerius in rcbus transitoriis, cum interius in

rebus pcrennibus una Christi lege leneanlur. Ct ciiin

forle conlingit ut omncs sinl veraciler Christiani,

fidci verilatcm amautes, el invicem sibi, ut cliaris-

simi fratres, crcdant ; cl nerao alterius teslinioniura

spcrnat, cum se bonis locutionibus xdilicant; si su-

bilo contigcril alicui ex ipsis discepiatio in judiciis,

nullum potcrit habere tcsiem de suis charissimis si>-

ciis , cum quibus simul gradiebatur ; co quod nni.

recipiatur tcslimonium alicujus supcr '• Gundoba-

tive liberi , et uno tpirilu omnes potati sumus. Et ne

inli lel.tor aliquis cum perpaucissimis se putaretuno

spiritu potaliim, dicit : Et ncmo potest dicere, Uomi-

nut Jetus , nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero

graliarum sunt, atque operationum. Idem autem Do-

minus, ct idcm Deus, qui operalur orania in orani-

bus, atque idem Spiritus, dividcns singulis prout

vull. Nullus ergo horum est hospes et advena ; sed

sunt cives sanctorum et domeslici Dei, supertcdificali

super [undamentum aposlolorum et prophetarum, ipso

tunimo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis

irdificatio contlrucla crescil in templum sanctum in

Domino; cl qui cranl longe, facti sunt prope in san-

guine Christi. Ipse esl enim pax nostra , qui fecil

V. II io mihi succurrat, obsecro, bcnignissime et

sacer imperator, paticntia vestra ; neque indignelur

magnanimilas vestra , quod indignus digna loquor,

et piis llus grandia; quia per ista (qux) forsitan

incmendalilia sunt volo pervenire ad ea qux neccs-

saria et cleemosynx vestrx magnoperc apta sunt. Si

autem incongrna sunt qux dico, corripiat me justus

in misericordia, id est, bonitas vestra, el eorripicn-

tem non prodat. Mihi tamen servo vestro, licet ul-

limo, tamen fideli, incongruum videtur, ut Chrislia-

nns de Chiistiano, ac per hoc fraler de fratre testi-

monium pcrbilxre non possit. SicUt enim supra

dictum est, omncs unum Patrcm habcnles Dcum,

fratres sunt, cl filit Dei. Hoc etiam Evangelium

utraque unum. Et veraciter dicerc possumus, qui fe- C aperte loquitur. Hinc namqne fit, cum vir justus sn-

cit omnia unum , et medium parietem macerioe sol-

vens, inimiciliam in carne sua, tegem mandatorum in

decretis evacuans , ul duot condal in scmetipsum in

unum novum hominem
, fucient pacem, el reconciliet

ambot in uno corpore Deo per crucem, inlerfieiens

inimiciliam in semelipso; et veniens evangelizavitpa-

cem his qui longe fuerunl , et pacem hit qui prope :

quoniam per ipsum habent accessum amboin uno Spi-

ritu ad Patrem.

IV. Si ergo Dominus propterea passus cst , ut in

sanguine suo facerct prope eos qui longe erant, et

paries divisionis jam solutus, et inlerfecla csl inimi-

cilia in illo, et omnes reconciliali sunt in uno cor-

pore Deo , et in lanlum unum corpus eflccli in uno

pcr injustum lesMficari non pcrmillitur, eo quod

altcrius legis sint secundum savuluni , qui unius le-

gis csse dchcrent sccundum Deum. Credo etiam quod

nullatenus hxc agantur sine damno illius unitatis el

coneorpor?.;ionis, qux supra demonstrata est senten-

tiis aposiolicis. Nam si de testirannio repellendus est

ali<|uis , iile repellalur polius qui allerius fidei vcl

scctx est, sed et ille cum quo Aposlolus nec cibuiu

suinere docet dicens : Si is qui fraler nominatnr, est

fornicator, aut avarus , aut idolis tervient, attl male-

dicus, aut cbriosus, aul rapax ; cum cjutmodi nec ci-

bum sumere. Et ileiuni : Qitod si qnit non obedil

verbo nostro per epislolam , hunc nolute, neque com-

misceamini, utiqiie ad mensam. Qui omnes, nisi per

spirita, ul Chrislus polius quam Chrisliani dicantur, " satisfaclionem pcenitentix regressi fuerint in corpus

Cbristi, sine dubio in corpore rcmanebnnt diaboli,

ac per hoc erunt in ejus regno et civitate.

VI. Hic profecto debet esse discrelio et divisio in-

ter rpgntim et regnum, id esl, Chrisli et diaboli, in-

ter civilatem Dei et civitatem diaboli , qiix faciunt

sicut suprascripia apostolica sententia declarat di-

cens : Omnia autem membra corporis cum sinl mulla,

unum corpus sunt ; ita et Christus (Non enim ait : lta

el Chrhtiani, sed Christut) ; cupio per pictatcm ve-

strara nosse, si non huic tantx divinx opcrationis

BALUZII NOT;E.

* Aquitanut el Langobardus. Hi enim omnes po-
puli quos hic enumcrat Agobnrdus, et multo plurcs,

Francico lum iinpcrio parcbant. Libro vi Capilular..

< ap. 281 : « Volunius atqiieprxcipirnus ut omnes di-

tioni nostrx Deo auxiliante subjecti , tarn Romani
t[(iam Franci, Alamanni, Bajovarii, Saxones, Thu-
ringii, Fresones, Galli, Burgundiones , Britloncs,

Langoliardi, VVascones, Beneventani, Gothi, Hispani,

cxicriqne nobis subjecti, omnes, licet qnocunque vi-

dcantur legis vinculo coustricli, vel consuetudinario

moreconnexi, hanc scntentiam, etc. > Hiergoomnes
propria lege utebantnr. Vide iufra in notis ad caput

11 hiijiis lihri.

b Gundobadum, id est, Burgundionem, lege Gun-
dobada vivcntem. Istud enim referri non potesl ad

regem Gundobaduin, raultis ante sxculis morluum.
Itaque infra cap. 10 Burgundioncs in universum vo-

cabit Giunlobailos.
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dtias plehes. Nam civiias Dei continet populum :ic- A vill. Docirina Clirisli docct : Qui vull tecumjudi-

quisilionis, civitas diaboli popiiluni pcrditionis. Quod

si hominihus impossibile est omnes discernerc qui

sinl dc cmlate Dei, qui vcrode civilale diaboli, sal-

lem quos cvidentissime ex Iruelibus propriis cogno-

scunt , cl litterae apostolicae a corpore Christi sepa-

ratos docent, rejiciant de leslimonio. Quos autem

una eorporis Chrisli compago lenet , et plerumque

non solum unius corporis incinbrum, verum etiam

unius membri sunt mcmbra, cnr de mutuo repellun-

tur leslinioiiio? Quae utililas est, ut propter • lcgem

quam dicunt Guudobadam , cujus auclor exstitit

•> bomo hoercJicus, el lidei catbolice veiiementer ini-

micus (cujrs legis homines « sunt perpauci ) , non

possit super ilium teslificari allcr eliam bouus Chii-

slianus? Ex qua reorilur.res valde absurda, ut si

aliquis eorum in eoetu populi aut cliam in mercato

publico commiserit aliqiiam pravilalem, non coar-

guatur teslibus, sed < sinalur perjurare, tanquam

non fuerint per quos vcril:is posset agnosci. Hic

maiiiresle appaictdamnosamcssedamna; ilemlegem.

VII. Si autem placerct domino nostro sapientis-

simo iiiiperatori, ut cos transferrct ad legem Franco-

nnn ; ct ipsi nobiliorcs cllicerentur, et e ha?c rcgio

ab sqnalorihus miscriarum quaiitulumcunqiie suble-

varctur. Horum eniin causa accidit ut freqnciilcr

non solura valeulcs virilius, sed etiam infirmi ct sc-

nes ' lacessantur ad ceriamen et pugnam, ctiam pro

vilissimis rebus : quibus fer.ilibus ccrtaininilnis con-

lingunt homicidia iujusta , el crudcles ac pervcrsi

cium contendere, el tunicam luam lotlere, remitteeict

pallium. Et ilcrum : Jnm quidem omnino delietum

esl, quod judicia habclis. Quare non magis injuriam

accipilis? Quare non magis fraudem patimini? Isti e

contrario dicunl : Pugna securus; quia illum qni tua

repetit, aut contcndit, absqtie dubio superabis : et

diviuum cis promillunl adjulorium, qui tam contra-

rii exislunl evangelicae pielati. Hinc jam ad certamen

audaciter proceditur; ubi duo cominus veniunt pa-

rati, ut se invicem crcbris ictibus cacdanl pro talibus

rebus, quas multo minus amare dcbuerant, quam se

ipsos adinvicem. Nam eum quem occidere aut supc-

rare cnpil, jussus esl ul diligat sicut sc ipsum, 8 rei-

cukis illas pro quibus conlendit , arbilrari ul sler-

™
cora, ut Christum lucrifaceret. l)bi tunc est chai itas,

siue qua perfcctus interprcs omnium linguarum an-

gclorum et hoininum elTicitur velut aes sonans aul

cymbalum tinniens ; sine qua perfeclus propheta, et

eruditissimus doctor, et ex fide miraculis coruscans,

nili.l est, sine qu.t largitas eleemosynarum, et acer-

bilas martyrii nihil prodesl? Milites Cbrisli, qui hanc

veraciler babuerunt, siibdideiuut in fide mundum
Cbristo, scd moriendo, non occidendo.

IX. Quando erat publica contenlio de veritate re-

ligionis, cum alii putarcnl colendam pro Dco crealu-

ram quamlibet, alii docerent solum Crealorem co-

lendum ; illi fuerunl victores qui occisi sunl, non

qui occiderunt ; verilas moriendo dcclarala cst, non

evcntus judiciorum, non sine amissione fidei et cha- ^ occidendo ; testes vcritatis moriendo crcverunt, as

ritatis, ac piclalis, dtun putant Deum illi adessc qui

polueril fralrem sutim superarc, cl in profundum

niisci iarum dejicere. llic est pcssimus crror, et ordo

confiisus, ut pro talibus penersilatibus et Scriptura

veritalis coniemnalur, et concordia Christiana dis-

pcrcat. et de Deo, qui natura bonus est, tam indi-

gna sentiatur, ul favcal rapacibus, ct advcrsctur mi-

seris.

sertores aulem iniquitatis occidcndo perierunt. Nani

si in hr.c vita scmper innocentes csscnt victores, et

noxii vinccrenlur, non Pharao occidisset Josiam, sed

JosL.s Pharaonem ; non Joanncm llcrodes, sed Hc-

rodcm Joannes. Nec sancta illa civilas Hicrusalcin

lemporibus gratiae , innumerabilibus turbis mona-

chorura, clericorum ct caeteroruiu fidelium illuslris,

h Saracenis suljieerelur, sicut el aliae civitates et

BALUZll NOT^.

" Legcm GunJobadmn, ciijus auclor Gundobadus
Burgundinniiin in Gallia rex, Magni Clodovaei co-

aevus. Hic cnini, tit Gregorius Turonensis est auctor,

< Burgundionibus legcs miliores iiislituit, nc Boma-
nos opprimerent. i Verum qu;e lum fortassis bona
visa fuerat )ex Gundobada , nonnullis piis viris ;evi

Agobardici visa est iniqua.
b Homo hmreticus. Gundobadus cnim crat Aria-

nus. Sed tamen pupugit illum aliqtiando cupido ab-
dicandi errorem suuin; adeo ut ab Avito Viennensi
episcopo persuasus impiam esse Arianorum sectain,

clam ul clnismaielur expeiierit. Vicit taiuen meliis

populi. Itaque < usque ad exiluin vitae suse in hac
insania perduravit, nec pnblice aequaiitatem Tiinit.i-

tis voluit conliteri i, ul Gregorius Turonensis ail in

libro n Hisl. Krancor., cap. 34.
c Sunt perpauci. Eigo noiulum prorsus exstincta

erat in illis regionibus perfijia Arianorum , lametsi
admodum pauci cssent.

d Sinaiur pcrjurarc. Libro i Capitular., cap. Go :

« Et ut parvuli, qui sinc raiionabih aetatcsunt, non
coganlur jurarc, sicul Gtincbodigni faciunt ; • quje
pars hiijus capitis refcrlur ab lvone parte xn

,

cap. 22; ct a Gratiano 22, q. 5, cap. Parruli.
e Hccc regio, Lugdunensis. Nam ea utebatur Irge

Gundobada, quod Lugduuuin cssel civitas regui Cur-
iv gundici.

' Lacessantur adcertamen. Damnat monomacbiam,
id est, duellum privalum,ad dcfiniendas lites iiislilu-

lum a Gundobado.
8 lisnultif. illas. Jam antea in prxfatione ad Lu-

iniiii nioiiuimus corruptam hoc loco csse editionem

Massimi, quso pro reiculas habet recusias; cum la-

men in codice antiquo, quo Massoiius ulebatur, di-

serte scriptum sit rciculas, ut ante mc monuil vir

clarissiinus Franciscus J-aretus in notis ad epislolam

91 Ivonis Carnotensis. Varie autem scribilur bac.

vox in libris antiquis. Nam bic apud Agobardum, iu

Vila sancti Licinii Andegavoruin episcopi a Duches-
nio edita, itemque alibi , sciibi:ur reiculas; apud
Salvianum vero et alios non uno Ioco resculas; de-

mum alibi rcculas. Vide, si bibet, Jurctum ad eara

quam diximus epistoiam lvonis.

h Saracenis subjiccretur , nimirum Hierusalem.

Conligerat aulcm istud ante dticcntos ferme aii-.ios

quam liber iste scribcrclur. Omarcm cnim Saracc-
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Roma Golliis, * paganis cl hxreti- A quoadusquc veniat Domimts, qui el iUuminabil ubs-regiones ; ncc '

ris simul ; nec c Ilalia Langnbarriis : et niulia liujus-

iuoili. Non li:rc idcirco dicimus ut negemus pro-

viricnliam Dci aliquando absolvcre innoccntcm , c.t

riamnare noiios . >ecl quia nullatcnus slalutum cst

a Deo ut hxc in omnihus fiat, nisi cxtremo judicio.

El quia lalia ccrlamina vehemenier contraria sunt

simplicitali et pietali Chrislianx, et doctrinx evan-

gelicx nimis adversa, absit a mcnte Cbristiana ut

adversa hujus mundi conflictibns quxral evaderc, ct

gaudia ejiis cerlaminibus adipisci. Cuni e contrario

intra sacra missarum solcmnia frcquentcr deprecc-

mur Doraiuum ut tribual nobis pro amore suo pro-

spera mundi dcspiccre, ct nulla ejus adversa fonni-

dnre, decet omnino mentcm Christianam cum li-

condita lenebrarum, et manifestabil consiHa cordium.

Concedit tamen ju.licare inter fralrcs, ui contcntio-

nes sopianliir.

X. Sc.l ulililas judiciorum constal in discussione

causarum ct subtililate investigutionum, siculi etSa-

lomon fecisse legilur in contentioiic duarum mcre-

tricum : cujus el pclitio propterea placuit Deo, quia

non pelivil divitias aut dies mulios, scd sapicnliam

ad disccrnendum judicium. Sic et Daniel adbuc pucr,

suscilanlc Dco spiritum cjus, judicavit duos iniquos

judices priidcnti sublilitate, pcr quam liberala cst ct

bcnta Susanna de injusta damnatione. Nam si har.

duo judicia lemporibus nostris pervenirent , quid

judices dicerent , facile est adverlere , anle quos
more et tremorc, secundum Apostolum, suam salu- 1* nmime perjuria aut munera finem rebus imponunt
tcm operari, et mente ad fulura transire, nec in

prxsentibus rebus sensum figcre
;

quoniain oceul-

tissima Dei dispcnsalione varii sunt in prxsenti

lempore rerum eventus, sicut et sacra Scriplura tc-

statur : Sunt jusli quibus multa proveniunt , (yiifisi

opera egerint impiorum ; el sunt impii qui ita securi

sunl quasi justorum [acta habeant. Et iteruin : El-

enim qu>i non proferlur cito contra malot sententia,

ubsque ullo timore filii hominum perpetrant mala. Et

ilerum : Sunt jusli atque sapientes, el opera eorum in

manu Dei : et tamen nescit homv, ulrum amore an

odio dignus sit ; sed omnia in futuro servuntur in-

certa, eo quod universa a-que veitiant jnslo el impio,

bono el mato, mundo el inwundo, immolanti victi

Quanla aulem necessaria sit integritas judiciorum

reguis ct genlibus , Scriptura lcslatur , dicens :

Itegnum a gente in genlem transferlur propter inju-

slilias, et injurias, et conlumelias , el diversos dolos

(Eccli. x, 8). Qux omnia plus quam in cxteris gen-

tibus abundaut inter e Gundobados, apud quorum
legcm non licet discussione aut veracium tcstimonio

causas leriuinare ; eo quod libucrit, armis commi-

nari liceal, ne infirmior sua relinere aut reposcere

audcat, tanquain veritas armis roanifestari egeat :

quod nulla auctoritas, nulla ratio credere sinit.

XI. Valcl etiam ad hanc rem subtiliter conside-

randam illud quod in librn Juriicum refertur. Curu

mns el saerificia contemnenti. Sicut bonns, sic el pcc- C enim qnidam in Gabaa civitale, dc tribu Benjamin,

ita ct ille qui veriun dejerat. Iloc commisissenl lmmane flagitium supcr muliere cujus-
cator ; ut perjurus

esl pessimum inter omnia quar sub sole fiunl, quia

eadem cunclis evcniunt. Ihute et corda filiorum homi-

num imptenlnr mnlilia el coniemptu in vita sua, et

posl h.ic ad infeins deducnntur (Eccle. is, 1-3). Et

ilerum : Verti me ad aliud, vidique nec velocium esse

cursum, nec forlium bellum, nec sapienlium panem,

nec doctorum divilius, nec artificum graliam, sed lem-

ptts casnmque in omnibus. Nescit homo finem suum.

Sed sicnl piscrs capiunlnr hnmo, et sicnt aves com-

prehendunlur laqueo ; sic capiuntur homincs tcmpore

malo , citm eis exlemplo supervcneril (Ibid., v. II,

12). Non enim csl iu prsesenti mcrilorum retribuiio,

seJ in futuro. Non oportel mentem fidelcm suspicari

quori oiiinipoiens Deus occulla hominum in prsesenti

vita per d aquam caliriam aut fcrnim revelari velit

quanlo ininus per crudelia certamina ? Propter quo I

Apostolus pracipit de occultis rebus non judicandum

daui lcvilis, et congregarenlur universa? tribus Lsrael

ad hoc faciuus puniendum, collecta est etiam tola

tribus Benjainin in prsedicla civitale Gabaa ad de-

feniiendiim peccatum illorum. Filii ergo Israel con-

siilucrunt in primis Dominum in Silo, et interroga-

vernnt quis esse deberel princeps certaminis. Qui-

bus rcspondit Dominus : Judas sii dux vester. Sta-

limque ul cocperunt urbem expugnare, occisa sunt

ex eis viginti duo millia virorum. Deinde fleverunt

coram Domino usque ad noctem ; et inlerrogave-

runt cum utrum deberent procedere ad dimicandum

conlra filios Bcnjamin , an non ? Quibus respondit

Dominus : Ascendile ad eos, et inite cerlamen. Quo

inilo, proslrata cx eis decem et octo millia. Quam-

obrcm vciicrunt iterum in domum Dei, ct scdentes

flebant coram Domino, jejunavenintque usqne ad

vcspcram, el oblulerunt sacrificia ; ct ilerum proce-

noriun (Uicem cepisse sinctam civitatem anno C36

cx Thcophane aliisquc docuit illustriss. cardin;ilis

Barouius, quem consule.
a Itoma Gothis , capla nimirum ab Alanco rcge

Gothorum, qui victor Urbem ingrcssus cst auno -110

ix Kal. Septembris, til ostcndil iricin Baionius.

t> Paganis ct ttirreticis. Loqnilur ric Golliis. Nam
qnia Rariagaisus Gotliorum rex, erat paganus, eoquc

interfecto, rcliquiae exercilus illius, qui hanri dubie

ex paganis constabat, ad Alaricnm transierc, bomi-

nc:u quitlem Chrislianuni , sed Arianse pcrfidiaa se-

cialorem ; mantfestum est Coihos ,
qni non mullo

BAI.IZH NOTyE

post Roinam ceperunt, partim paganos fuisse, par-

tim h.trelicos.

« llalia Langobardis. Contigisse id anno Christi

508 ducc Alboino Langobardorum rcge probat Ba-

ronius.
i Aqitam calidam. Dc judicio aqua? calidac ct ferri

igniti vide rranciscnm rithoRum in Glossario ad li-

bros Capilularium, Juretum in observationibus ad

cp. 74 Ivonis Carnnlensis, Sirmondum in nntis ad

Goffriduni Vindocincnscm, lib. III, cp. 38. <

« Gundobados, id est, Burgnndioncs ul dictum est

ad caput quarlum hujus libri.
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denles ad certamcn , interfecertinl oinnein iribum \ ab illis exeogilala est qui non solum non ora-

banl, sed eliam b blasphemabant sapientiam Dei.Kenjaniin, praeter illos sexcenlos viros. Qnis in tali

facto non obstnpescat? Quis non vehcmcnler expa-

vcscat judieiiim Dci frcquenier occulium, nunquam

injnslum ? Ccrle filii Israel mandaluin lcgis liabe-

ban', ut scclera punirent, faciiiora vindicareut ; et

non solo mandalo legis conOsi suut, sed eiiam oran-

tcs Dominum intcrrogavcrunt ; et eo prsccipienle, ad

certamen proccsserunt : et tamen nnilto plurcs ex

eis occisi simt antea, ct poslea punierunt flagitio-

sos ; si lamcn ipsi inter sc\ccntos non remanseruut.

C.um h:ec omnia ila sinl
,
qirs esl tam teinerarins nt

credat, si duo pro imo asino molino, aut quidquid